Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 13 de agosto de 2024.

Oficio nº 0363/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0126/2024, protocolado sob nº 1107/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 12/08/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria

convocando a Presidente e o Primeiro Secretário do Conselho Municipal de

Saúde, sra. Maria Cosme Damião Silva, e o sr. Adão Pedro Vieira,

respectivamente, para reunião na Câmara com vereadores/Comissões, com o

intuito de prestar esclarecimentos sobre fatos objeto de denúncia recebida nesta

Casa Legislativa.

Saliento que o Requerimento de convocação se justifica porque as

tentativas de convite e busca pelo comparecimento espontâneo dos convocados

mostraram-se infrutíferas, ressaltando que na condição de membros de

Conselho, os convocados estão equiparados a detentor de cargo/função,

sujeitos ao poder fiscalizador e de controle conferidos ao Legislativo Municipal.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente